
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 96 DEL 12/09/2023

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "CONTRARIETÀ ALL’USO DI CIBO 
SINTETICO NELLE MENSE SCOLASTICHE CITTADINE", PRESENTATA 
DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di Settembre alle ore 15:24, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, BENDONI FIORELLA, VITRANO MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, MARTINI SARA, 
SANQUERIN CAMILLA

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Contrarietà all’uso di cibo sintetico nelle mense scolastiche 
cittadine”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D. Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta sono entrati in 
aula i Consiglieri D. Brunori e gli Assessori D. Sforzi, M. Labanca e B. Corsi, e sono usciti 
l’Assessore D. Sforzi e la Consigliera D.Kapo;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri S. Martella, S. Bicchi e 
M. Dalidi, nonché il Sindaco L. Falchi ed i Consiglieri F. Nannini e D. Brunori, così come risulta 
dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO, altresì, che nel corso del dibattito sono entrati in aula i Consiglieri D. Kapo e R. 
Abate, per cui sono presenti n.24 Consiglieri;

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri M. Dalidi e F. Nannini, così come risulta da 
resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n.24

- Consiglieri votanti n.24

- Voti favorevoli n.5 (Lega, Fratelli d’Italia, Italia Viva)

-Voti contrari n.19 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò) 

DELIBERA

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 

 

 

  

 

 

Alla c.a. del Presidente 

del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 

 

Mozione  
 

 

Oggetto: “Contrarietà all’uso di cibo sintetico nelle mense scolastiche cittadine” 

 

Proponenti: Daniele Brunori 

 

 
Il Consiglio Comunale 

 

PREMESSO CHE: 

 

· Per cibo sintetico si intende principalmente la carne coltivata in laboratorio a partire da cellule 

staminali estratte da cellule di animali vivi o da carne fresca e fatte sviluppare in bioreattori, oltre 

che il pesce prodotto allo stesso modo. 

 

· A Sesto Fiorentino il servizio mensa è affidato a Qualità e Servizi, azienda in house partecipata dal 

Comune di Sesto Fiorentino. 

 

· L’autorizzazione da parte della FDA americana alla messa in commercio della carne sintetica negli 

Stati Uniti d’America ha generato un dibattito in seno all’Unione Europea e al nostro paese, con 

prese di posizione composite.  

 

· Già ad inizio 2023 potrebbero essere introdotte a livello UE le prime richieste di autorizzazione 

all’immissione in commercio di cibo sintetico che afferiscono all’Autorità europea per la sicurezza 

alimentare (EFSA) ed alla Commissione UE, mentre, entro il primo semestre 2023, negli USA 

potrebbero entrare in commercio i primi prodotti sintetici. 

 

· In Italia un parere autorevole ed estremamente critico verso il cibo sintetico è stato quello di 

Coldiretti che ha indicato diversi punti di contrarietà al cibo sintetico. 

 

o Prodotto in bioreattori; 

o Dannoso per l’ambiente, in quanto consuma più energia ed inquina di più; 

o Rischioso per la salute umana; 

o Contrario al legame tra cibo e natura; 

o Limitante della libertà dei consumatori e omologante delle scelte di cibo; 

o Rischia di favorire gli interessi di poche multinazionali del settore. 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
3
2
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
0
7
/
2
0
2
3



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 

 

 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

· Qualità e Servizi, come riporta il proprio sito web, è un’azienda che è impegnata non solo a 

distribuire cibo ma ad innescare, grazie e proprio in virtù del cibo, un processo di educazione 

continua alla sana alimentazione, alla salute e alla consapevolezza, per crescere “buoni citadini”. 

 

· Qualità e Servizi ha come pilastri della propria filosofia aziendale l’incontro diretto tra chi produce 

alimenti e chi li acquista e li consuma, prediligendo sempre i prodotti locali, se coerenti con gli 

standard qualitativi. Questo anche per stimolare un’economia locale circolare e riversa ricchezza e 

valore sul territorio circostante, riducendo l’impatto ambientale legato al trasporto dei prodotti. 

 

· Durante la seduta della Commissione Controllo e Garanzia del 18/7/2023 l’amministratore di 

Qualità e Servizi ha espresso le proprie perplessità sul cibo sintetico, non ritenuto in linea con i 

valori aziendali. 

 

 

VISTO CHE: 

 

· La Regione Toscana ha approvato il 23/11/2022 una mozione “In merito alle prospettive del settore 

agroalimentare, con particolare riferimento ai possibili effetti derivanti dall’introduzione del c.d. 

cibo sintetico” con cui esprimeva la propria condivisione in relazione alle finalità̀ della mobilitazione 

contro il cosiddetto “cibo sintetico”, promossa dalla Coldiretti, insieme alla Fondazione campagna 

amica, alla Filiera Italia e World Farmers Markets Coalition. 

 

· Nella mozione si richiama anche il Rapporto 2022 della FAO “The State of Food Security and 

Nutrition in the World” preparato congiuntamente da FAO, IFAD, UNICEF, PAM e OMS per informare 

sui progressi verso l'eliminazione della fame, il raggiungimento della sicurezza alimentare ed il 

miglioramento della nutrizione e per fornire un'analisi approfondita delle principali sfide per 

raggiungere questo obiettivo nel contesto dell'Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile; 

detto Rapporto della FAO, allorché affronta l’aspetto delle implicazioni per la sicurezza alimentare 

afferenti al cosiddetto “alternative e novel food”, e, in particolare, i cibi a base di cellule, come la 

carne coltivata in laboratorio, mette in guardia contro una serie di rischi, tra i quali la 

contaminazione microbiologica che potrebbe verificarsi in qualsiasi momento o fase del processo 

produttivo. 

 

 

RICORDATO CHE: 

 

· ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo n. 267 (18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne 

cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 

· in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’articolo 116 della Costituzione il Comune è l’Ente 

che, in virtù del rapporto di prossimità con i cittadini, può efficacemente garantire la salvaguardia 

dei diritti fondamentali alla salute ed alla corretta alimentazione anche attuando le misure di tutela 

predisposte a livello statale. 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale 

 

· ad esprimere presso tutte le sedi la propria contrarietà al cibo sintetico, condividendo le finalità 

della mobilitazione di Coldiretti, della Fondazione campagna amica, di Filiera Italia e World Farmers 

Markets Coalition. 

· A chiedere a Qualità e Servizi di confermare la propria contrarietà al cibo sintetico, assicurandosi 

che non venga in futuro introdotto nei menu’ destinati alle mense scolastiche del territorio. 

· A continuare a promuovere presso gli istituti scolastici insieme con Qualità e Servizi processo di 

educazione continua alla sana alimentazione, alla salute e alla consapevolezza, volto alla 

sostenibilità e alla valorizzazione delle produzioni locali. 

 

Sesto Fiorentino, 19/7/23 

 

Il Consigliere Comunale  

 

Daniele Brunori 

(Consigliere Comunale e Capogruppo) 

 


